



Lemvig & Heldum Sogne Kirkernes hjemmeside: www.lemvigkirkerne.dk

Mandelas vej til frihed og forsoning

Hvordan kan et menneske fængsles i 27 år og som fri mand blive den største fortaler for forsoning?

Velkommen til sæsonens 4. foredragsaften tirsdag den 20. januar kl. 19.30 i Kirkehuset – til en spændende aften, hvor fængselspræst Steen Andreassen i ord og billeder vil skildre Mandelas vej til frihed og forsoning og fortælle om sit eget og andres møde med Mandela.

Alle kender til Mandela. Steen Andreassen hører til dem, der ikke bare har sit kendskab fra, hvad han har kunnet læse og høre sig til. I sin egenskab af valgobservatør har Steen Andreassen også selv mødt Mandela, og det får alt sammen Steen Andreassen til at stille spørgsmålet: ”Hvordan kan et menneske fængsles i 27 år og som fri mand blive den største fortaler for forsoning?”

For: Hvad er det for et menneske, der i den grad kan møde straf – og alligevel selv møde mennesker med et ønske om at møde mennesker med forsoning? Svaret på det spørgsmål vil Steen Andreassen prøve at nærme sig i løbet af foredragsaftenen.

Den 5. december 2013 døde Sydafrikas tidligere præsident Nelson Mandela 95 år gammel. Han blev Sydafrikas første sorte og demokratisk valgte præsident og fik en statsmands begravelse. Det er uden tvivl også sådan, han vil blive husket: Som en af historiens største statsmænd og af sydafrikanerne som intet mindre end nationens fader.

Fra høvdige søn til fange

Nelson Mandela er født den 18. juli 1918 i en høvdigefamilie i tembu-stammen og fik en god uddannelse. I første omgang fik han dog ikke sin juridiske eksamen, da han blev smidt ud fra universitetet på grund af sit politiske engagement, siden tog han den fra et andet universitet.



Efter, at det afrikansk-dominerede National Party overtog regeringsmagten i Sydafrika i 1948 og begyndte at indføre apartheidpolitikken, gik Mandela for alvor ind i politik. Han spillede en afgørende rolle da African National Congress (ANC) i 1952 indledte en ikke-voldelig trodskampagne mod den indførte apartheid, og var - da ANC i 1960 blev forbudt - den ubestridte leder af Sydafrikas befrielsesbevægelse. I 1962 blev Mandela selv fængslet, og i 1965 blev han idømt fængsel på livstid. Fra 1965 til 1982 sad han i Robben Island-fængslet, som overvejende blev brugt til politiske fanger.

Fra fange til præsident

En massiv international kampagne gjorde Mandela til verdens bedst kendte politiske fange, og fra 1986 indledte han selv diskussioner om løsladelse og demokrati med den sydafrikanske regering. Mandela blev løsladt den 12. februar 1990, og samme dag holdt Mandela en tale til nationen, hvor han erklærede, at han gik ind for fred og forsoning med Sydafrikas hvide mindretal. ANC's kamp mod apartheid var ikke forbi, men målet var fred og forsoning. Den 27. april 1994 afholdtes det første demokratiske præsidentvalg i Sydafrika, og Sydafrika havde fået sin første sorte præsident.

Foredragsaftenen forgår i Kirkehuset, Torvet 10. Aftenen begynder kl. 19.30 og slutter senest kl. 22.00.

Undervejs bliver der en pause, hvor der serveres kaffe/te m.m. (pris kr. 25, -).

Velkommen til endnu en foredragsaften tirsdag den 20. januar - til en tankevækkende aften om en af historiens store personligheder. Om, hvor lidt vi i nogle sammenhænge selv er herre over, hvad der sker med os – men også om, hvordan vi i vid udstrækning selv er herre over, hvem vi lader det gøre os til. Mandala blev den største fortaler for forsoning!

Birgitte Krøyer
Formand for aktivitetsudvalget

Kirkekalender

JAN/FEBR:	LEMVIG KIRKE:	HELDUM KIRKE:
Søndag d. 18. 2. søn. eft. helligtrekonger Kirketaxa: 97 82 24 24	10.30 Birgitte Krøyer Indsamling: Danmarks Kristelige Gymnasiastbevegelse	9.00 Birgitte Krøyer
Søndag d. 25. Sid. søn. eft. helligtrekonger Kirketaxa: 97 82 14 15	10.30 Birgitte Krøyer Indsamling: Venskabsmenigheden	9.00 Birgitte Krøyer
Tirsdag d. 27.	19.00 Poul Erik Knudsen Afslutning – Børne-YM-dag Indsamling: Sognenes YM-projekt	
Torsdag d. 29.	17.00 Poul Erik Knudsen Meditationsgudstjeneste	
Søndag d. 1. Septuagesima søndag Kirketaxa: 97 82 24 24	10.30 Poul Erik Knudsen Indsamling: KLF – Kirke og medier	16.00 Poul Erik Knudsen Kyndelmisse-jazz-gudstjeneste Kirkekaffe

Mødekalender

Tirsdag den 13. – søndag den 18.
Evangelisk Alliance Bedeuge:
Tirsdag kl. 19.30: Alle Hjem og KFUM og KFUK – Nørlem Sognegård

Onsdag kl. 19.30: Indre Mission – Klippen
Torsdag kl. 19.30: Luthersk Mission – Kirkehuset
Fredag kl. 19.30: Lemvig Kristne Center – Vangevej
Søndag kl. 19.30: Nørlem Kirke

Tirsdag den 13. kl. 14.30
Indre Mission – Klippen: Tirsdagssamvær / seniormøde ved fritidsforkynder Svend Erik Petersen, Ringkøbing over emnet ”Bibelen om de ældre”

Tirsdag den 13. kl. 17.00-19.00
Spisefællesskab for aleneforældre og børn i Kirkehuset.
Tilmelding: smh@lemvigkirkerne.dk / 23 45 94 92

Torsdag den 15. kl. 10.00
Kirkens Dagligstue i Kirkehuset. Provstivolontør i Indien, Maria Hoffmann, fortæller om ”nødvendigheden af dialog med mennesker, som har en anden religion og kultur”

Tirsdag den 20. kl. 19.30
Foredragsaften i Kirkehuset. Foredrag ved fængselspræst Steen Andreassen: ”Mandelas vej til frihed og forsoning”

Onsdag den 21. kl. 19.30
Alle Hjem mødes hos:
Kreds 1: Intet møde
Kreds 2: (mødet er flyttet til den 22. januar): Sangaften hos Ruth & Axel Kristensen, Glentevej 4
Kreds 3: Marie & Niels Hosbond, Søtoft 2
Kreds 4: Birthe & Kaj Gøtzsche, Voldgade 20

Onsdag den 21. kl. 19.30
Indre Mission – Klippen: Generalforsamling

Torsdag den 22. kl. 10.00
Kirkens Dagligstue i Kirkehuset. Fhv. seminarirektor Henning Fogde, Nr. Nissum, fortæller om ”Adolf Lauritz Hansen og skolerne i Nr. Nissum”

Torsdag den 22. kl. 19.30
Luthersk Mission – møde hos Lene og Egon, Fabjergvej 80.
Tale ved Jens Olsen, Ringkøbing

Onsdag den 28. kl. 19.30
Indre Mission – Klippen.
Tale ved sognepræst Bo Knudsen, Herning

Fokus

Kunstudstilling

Søndag den 18. januar

åbnes en udstilling med malerier af Ruth Nielsen, Struer, i Kirkehuset (1. sal). Åbningen sker efter gudstjenesten ved kirkekaffen, som er flyttet til Kirkehuset.

Udstillingen kan ses indtil midt i marts.



Kirkens Dagligstue i Kirkehuset

torsdag den 15. januar kl. 10.00

Besøg af provstivolontør i Indien, Maria Hoffmann, der fortæller om ”nødvendigheden af dialog med mennesker, som har en anden religion og kultur”



På søndag

... er det 2. søndag efter helligtrekonger

Vi er til fest, og Jesus åbenbarer sin herlighed. Helligtrekonger-tiden kaldes også epifani-tiden, som betyder tiden for åbenbarelse af den herlighed, der blev mennesker til del, da Gud blev som én af os – blev som et menneske. Første gang dette åbenbares i evangeliet ifølge Johannes er i søndagens tekst fra kap. 2, 1-11. Her er Jesus til fest – til et bryllup i byen Kana sammen med sine disciple. Der sker dét, at vinen slipper op, men så træder Jesus til og forvandler mange liter vand til vin således, at festen ikke slutter, men glæden varer ved. Nogle mener, det er noget af et luksus-under, vi her er vidne til som det første – men det er nu engang det, Jesus gør: bærer glæden frem ... og som det står til sidst i teksten til på søndag: ”og disciplene troede ham.” Lad os gøre det samme ... vi kan starte på søndag.

Vel mødt til en søndag i udfordring, fest og fred ...

Lemvig kirke indbyder til

Spisefællesskab

for aleneforældre ... og børn

Tirsdag den 13. januar kl. 17-19

Tilmelding og information: Sognemedhjælper
Kirsten Vindum, smh@lemvigkirkerne.dk, 23459492

Kender du et ensomt menneske? Er du selv blevet ensomt? Så få dig en besøgsven!

Kontakt:
Besøgskoordinator Meta Bech Houmaa,
24 60 04 61,
Lemvig og Heldum sogne

